Pero porque ésta ventaja no estuviese sin defecto, se cometió el 
gravísimo, de darle siete quartas de hondo: cosa muy mal pensada, y en 
que no se tuvo consideración, á que los mas, que alli se bañan, no teniendo 
libre el uso de sus miembros, quedan expuestos, á perder la vida; como 
suele suceder alguna otra vez, y aun también á aquellos, que echandola de 
nadadores, no reparan en el mucho calor, y el riesgo que corren de 
desmayarse.  

La puerta inferior es del Derrame, que no tiene sudadero, ni mayor 
extensión, ni abrigo, lo que no es de celebrar; pues aunque en él no se 
bañen más que las piernas, y brazos, habiendo el mismo calor, que en el 
Fuerte, es mucho, lo que se suda.  

La entrada para el Templado, y Tejilla está por el Poniente, 
conduciendo á las puertas de sus sudaderos cierto pasillo, también 
cubierto, que tiene de largo ocho varas, tres de alto, y una, y tres quartas 
de ancho.  

La primera puerta que se encuentra en él, es la del sudadero del 
Templado, siendo su largo seis varas, quatro el ancho, y tres el alto. Desde 
él se entra á la balsa, cuyo alto es de cinco varas, tres menos quarta el 
ancho, y cinco, y media el largo.  

La otra puerta es del sudadero de la Tejilla: su alto tres varas, quatro el 
ancho, y cinco, y quar quarta el largo. De aquí se baxa á la balsa, que tiene 
de alto tres varas, y quarta, de largo tres, y tres quartas, y tres menos tercia 
de ancho.  

En todos los sudaderos hay poyos, ó macizos, para que con mas 
comodidad puedan desnudarse, y vestirse; y como en las balsas sus 
correspondientes tragaluces, por donde les entra la suficiente claridad.  
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Juan de Dios AYUDA: Examen de las aguas medicinales de mas nombre, que 
hay en las Andalucías, en que se da naticia de la situación, contenidos, virtudes, y 
método con que deben usarse las de cada fuente.Por D. Juan de Dios Ayuda, 
Médico Titular de los dos Cabildos de la Ciudad de Guadix. Tomo I. Contiene los 
baños de Graena, Alicun, y Baza. Baeza, 1793, pp. 92-98 

Documento 56 

NÚMERO I. 

DONACIÓN HECHA POR D. JAIME II DE ARAGÓN Á RAIMUNDO DE 
TOYLANO DE LOS BAÑOS DE LA CIUDAD DE GERONA.  

Nos Jacobus etc. Damus tibí Raimundo de Toylano judici curie nostre 
illa balnea Gerunde que fuerunt destructa tempore adventus Gallicorum 
in partibus Gerunde et obsidione eiusdem tali pacto et forma quod tu 
repares et hedifices dicta balnea et habeatis tu et tui et percipiatis et 
collegatis omnes proventus et quicquid de dictis balneis exierit et quicquid 
ad dicta balnea pertinet, et ipsa balnea ratione predicta donacionis quam 
tibi facimus de predictis balneis teneatis et possideatis tu et heredes tui vel 
ille vel illi quibus dare dimitere vel venderé volueris. Ita tamen quod 
quandocumque nos vel successores nostri restituerimus et solverimus tibi 
vel tuis totum illud quod in reparatione seu aptacione ipsorum balneorum 
feceris vel in illis que pertinent ad dicta balnea teneamini nobis restituere 
dicta balnea alii donec predicta tibi restituerimus volumus quod ex causa 
predicte donacionis sint tua et tuorum imperpetuum cum omnibus 
fructibus seu proventibus que inde exierint quia nos in predicto casu 
facimus tibi de predictis puram et irrevocabilem donationem inter vivos 
donec dicte expense quas in reparacione et aptacione feceritis sin tibi 
constitute prout per albaranum sive cartam recogniciomis judicis et baiuli 
Gerunde constiterit dictas expensas te fecisse in reparacione predicta. Nos 
enim volumus quod ipsi baiulus et judex eligant tibi unum hominem qui 
ibi sit et faciat dictas expensas nomine tuo ad mandatum dictorum baiuli 
et judicis et quod postea judex et baiulus faciant tibi albaranum seu 
instrumentum de quantitate ipsarum expensarum quam quantitatem 
peceunie in dicto instrumento contentam nos et nostri habeamus tibi vel 
tuis constituere quandocumque ipsa bálnea voluerimus rechabere sive 
recuperare qua quantitate soluta tu vel tui successores teneamini reddere 
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nobis vel nostris balnea supradicta. Mandantes vicario baiulis et universis  
aliis officialibus nostris presentibus et futuris quod predicta omnia firma 
habeant et observent ut superius continentur. Datum in Figueriis IX 
Kalendas Aprilis Anno Domini MCCXCIV 

Claudio GIRBAL: Estudio histórico-artistico acerca de los llamados Baños árabes 
de Gerona, por D. Enrique Claudio Girbal, Cronista de Gerona, Inspector de 
antigüedades de la provincia e individuo de varias corporaciones científico-
literarias y artísticas nacionales y extranjeras. Gerona, 1888, p. 45.  

Documento 57 

NÚMERO II. 

ESTABLECIMIENTO PERPETUO EN ENFITEUSIS HECHO POR D . 
JAIME II DE ARAGÓN Á FAVOR DE RAIMUNDO SIMÓN DE 
TOYLANO DE LOS BAÑOS DE GERONA.  

Noverint universi. Quod Nos Jacobus Dei gratia rex Aragonis Valencie 
Sardinie et Corsice ac Comes Barchinone. Attendentes quod vos 
Raimundus Simonis de Toylano civis Gerunde tanquam heres Raimundi 
de Toylano quondam judicis Curie nostre avunculi vestri tenuistis et nunc 
tenetis balnea nostra civitatis Gerunde cum pertinenciis suis et proventus 
et quicquid ex dictis balneis provenit percipitis auctoritate donationis per 
Nos dicto quondam Raimundo et suis inde facta sub tali pacto et forma 
quod idem Raimundus repararet et hedifficaret dicta balnea et 
quandocumque Nos vel successores nostri restitueremus vel solveremus ei 
vel suis totum illud quod in reparatione seu aptatione ipsorum balneorum 
vobis in hiis que pertinent ad dicta balnea fecisset seu etiam exsolvisset 
prout de expensis ipsius reparationis constaret per albaranum seu 
instrumentum inde faciendum per judicem et bajulum Gerunde quod 
teherentur idem Raimundus et sui nobis restituere balnea supradicta 
prout in Curia nostra inde confecta que data fuit in Figeriis nonas 
kalendas aprilis anno Domini millesimo CC.° XC.° quarto latius 
continetur. Et nunc vos dictus Raimundus Simonis nobis supplicaveritis  ut 
dicta balnea dignaremur vobis et vestris, ad imperpetuum sub forma 
subscripta concedere et etiam stabilire et quod vos absolveretis et 
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remitteretis nobis expensas in reparatione predicta usque nunc per dictum 
avunculum vestrum quondom et vos factis quas Nos ut premititur 
antequam ipsa recuperemus balnea vobis solvere et restituere tenebamur. 
Idcirco consideratis premissis et certificati de valore proventuum dictorum 
balneorum per Nos et nostras gratis et ex certa scientia damus concedimus 
ac stabilimus in emphiteosim vobis dicto Raimundo Simonis et vestris ac 
cui sive quibus volueritis perpetuo ad tenendum et habendum omnique 
tempore in pace possidendum predicta balnea nostra Gerunde cum 
domibus et aliis hedificiis in eis coustructis et construhendis et cum 
omnibus melioramentis ibi factis et decetero faciendis sicut confrontant ab 
oriente in carraria publica a meridie partim in hospitio Carbonelli clerici et 
partim in hospiciis que fuerunt Raimundi Berengarii de Faro quondam 
civis Gerunde ab occidente partim in domibus Berengarii de Ruppe 
canonici Ecclesie sancti Felicis Gerunde et partim in domibus furni 
Guillermi Sugnarii civis Gerunde et partim in domibus magistri Geraldi 
phisici Gerunde a circio in orto sive viridario hospicii  dicti Magistri 
Geraldi et in domibus uxoris den Sent P. civis Gerunde. Ita quod decetero 
vos et vestri perpetuo balnea ipsa cum confrontationibus et omnibus 
pertinenciis suis et melioramentis predictis habeatis teneatis et possideatis 
pro nobis et nostris et proventus et quicquid ex ipsis exierit habeatis et 
percipiatis ac vestris et vestrorum utilitatibus applicetis. Vos vero et vestri 
detis et solvatis ac dare et solvere teneamini nobis et nostris in festo  
Nativitatis Domini primo venturo et deinde perpetuo quiolibet anno in 
eodem termino pro censu dictorum balneorum et omnium hedifficiorum 
et melioramentorum ibi factorum et faciendorum unum morabatinum pro 
quo solvantur novem solidi monete Barchinone de ternotantum. Volentes 
et concedentes vobis et vestris ac etiam perpetuo statuentes quod deinde 
per Nos vel nostros sive alium quemcumque non possint in dicta civitate 
seu eius suburbiis balnea aliqua alia de novo construhi teneri seu haberi. 
Et si forte a nobis vel nostris de construhendis balneis aliis in dicta civitate 
vel eius suburbiis gratia seu concessio aliqua obtineretur pro tempore 
volumus quod ipsa concessio nullius valoris existat et pro infacta penitus 
habeatur. Set si vos vel vestri volueritis pro tempore balnea alia construhi 
facere seu mutare in civitate predicta vel eius suburbiis liceat vobis ipsam 
constructionem seu mutationem facere in quocumque loco volueritis infra 
dictam civitatem vel eius suburbia ex vi donationis concessionis et 
stabilitionis in emphiteosim quam in presenti facimus vobis et vestris 
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perpetuo. In quo casu vos et vestri deseratis et restituatis nobis et nostris 
balnea supradicta cum domibus et hedefficiis constructis et construhendis 
et pertinenciis eorundem que nunc de novo vobis stabilimus et Nos ea 
recuperemus et recuperare possimus in dicto casu que balnea antiqua 
extunc non calefiant nec in eis unquam usus balneandi possit haberi vel 
exerceri nisi tantummodo pro personis nostri et nostrorum successorum 
ac Reginarum et Regie prolis et familiarium et domesticorum nostrorum 
inibi balneandorum. Et Nos etiam et nostri possimus alias de dictis balneis 
nobis restitutis non tamen pro balneis extunc ibi habendis nisi ut 
premittitur nostras libere facere voluntates et ea cum suis pertinenciis 
concedere atque dare vel etiam stabilire prout de nostro fuerit beneplacito 
et nostrorum absque vestri et vestrorum impedimento et contradictione. 
In quo etiam casu quo dicta balnea alibi in dicta civitate vel suburbiis eius 
per vos vel vestros construhi seu mutari contigerit vos et vestri detis et 
dare teneamini in dicto termino annuatim nobis et nostris pro censu 
dictorum novorum balneorum et melioramentorum ibi per vos et vestros 
faciendorum duos morabatinos auri ad rationem predictam et extunc 
cesset census predicti morabatini prestatio quod nobis dari  debet pro 
antiquis balneis antedictis set pro dicto censu duorum morabatinorum 
auri prestando pro dictis balneis alibi ut premittitur constructis et etiam 
comutatis remaneatis nobis et nostris vos et vestri tantummodo obligati.  
Liceatque vobis et vestris jamdicta balnea cum pertinenciis et ómnibus 
melioramentis que ibi feceritis tam antiqua que vobis nunc stabilimus 
quam noviter construhenda dare vendere alienare et impignorare vestro 
consimili et vestrorum et vestras ac vestrorum libere faceré voluntates. 
Salvo tamen nobis et nostris predicto censii unius morabatini vel duorum 
morabatinorum in suo casu predictorum et dominio fatica laudimio et alio 
alodiario jure nostro. Hanc autem concessionem et stabilimentum facimus 
vobis dicto Raimundo et vestris perpetuo sub forma predicta sicut melius 
dici potest et intelligi ad vestrum vestrorumque salvamentum et bonum 
intellectum. Promittentes vobis per Nos et nostros successores quod 
predicta que vobis damus et in emphiteosim concedimus et stabilimus 
faciemus vos et vestros ac quos volueritis habere tenere et possidere in 
pace perpetuo contra cunctas personas. Mandantes baiulo nostro 
Cathalonie generali ac baiulo Gerunde et aliis offìcialibus et subditis 
nostris presentibus et futuris quod predictam concessionem donationem et 
stabilimentum nostrum firmum habeant et observent et faciant 
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inviolabiliter perpetuo observan et non contraveniant nec aliquem 
contravenire permittant aliqua ratione. Confitentes et recognoscentes 
vobis quod vos propter hanc donationem concessionem et stabilimentum 
restituistis nunc nobis cartam prioris concessionis predictam per Nos 
factam dicto avunculo vestro et etiam absolvistis et remisistis nobis nunc 
quantitatem mille nongentorum quinquaginta unius solidorum et medii 
Barchinone que vobis debebatur ratione expensarum per dictum quondam 
Raimundum de Toylano factarum in reparationibus balneorum 
predictorum ut de ipsis apparebat per tenorem cuiusdam testimonialis 
publici instrumenti inde confecti secumdum formam dicte prioris 
concessionis nostre per bajulum et judicem Gerunde quod fuit factum 
pridie nonas decembris anno Domini M.° CC.° XC.° sexto et clausum per 
Raimundum de Prato publicum nótarium Sancti Petri de Bisulduno quam 
cartam cum dicto debitorio instrumento nobis tradidistis integras et 
scinceras et Nos eas fecimus lacerari habita certifficatione a magistro 
rationali Curie nostre quod nichil inde fuerat exsolutum et etiam 
absolvistis nobis nunc cum publico instrumento quicquid aliud in quo 
ratione dicte reparationis vobis nostra curia quomodolibet tenebatur. In 
cuius rei testimonium duas consimiles cartas perlitteras divisas inde fieri 
jussimus nostro sigillo appendicio conmunitas. Datum Barchinone quarto 
nonas septembris anno Domini Millesimo trecentesimo vicésimo secundo. 
Provisa.—Signum  -¡- Jacobi Dei gratia regis Aragonis Valencie Sardinie et 
Corsice ac Comitis Barchinone.—Testes sunt.—Inclitus infans Petrus dicti 
domini Regis filius ac Comes Rippacurcie.- Inclitus infant Raimundus 
Berengarii eiusdem domini Regi natus.—Raimundus de Peralta.—Petrus 
de Queralto.—Bernardus de Serriano.-—Sig -¡- num mei Guillermi 
Augustini scriptoris predicti domini Regis qui mandato eiusdem hec scribi 
feci et clausi loco die et anno prefixis.